

"למען חי העבדים" ידידי הכבוד סרי נוסייבה

"לא עסקתי בריגול" טוען ד"ר סרי נוסייבה

תובע להעמידו לדין □ גורמי ביטחון: משפט יחשוף מקורות מידע

ומתנות. אני מכחיש בכל תוקף את האשמות הממשלה - לא הייתי מעורב בריגול לטובת מדינה או אירגון.
כך אומר ד"ר סרי נוסייבה, שנעצר שלשום במעצר מינה לי לחצי שנה, בהצהרה לעיתונות, שניתנה אתמול באמצעות עורך-דינו, ג'ונתן כותאב, אשר ביקר אותו אתמול בכלא.
היום יובא סרי נוסייבה, בן 41, בפני שופט. בריון, שייפוד בדרתיים סגורות, ימסרו נציגי המדינה את החומר המרשיע, שנאסף נגדו, כדי לאשר את מעצרו המינהלי.

- מאת רוני שקד, צבי זינגר, גבי ברון וחיים שיבבי, כתבי ידיעות אחרונות -
"אני משוכנע, שלמעצר המינהלי, שהופעל נגדי, אין כל קשר למלחמה בעיראק, להתקפות הטילים או לכל הפרה של הוראות הביטחון.
המעצר הוא בשל דעותיי הפוליטיות, הדרושות שלום

ההוראות ביחס למעצר מינהלי לתושבי ירושלים (כמו שאר תושבי ישראל) שונות מאלה של תושבי הגדה. הוא צריך להיות מובא בתוך 48 שעות בפני שופט, שחייב לאשר או לבטל את המעצר, ולאחר מכן פתוחה בפניו האפשרות לעתור לבג"ץ.

סרי נוסייבה אומר, כי מתחילת המלחמה אני נתון בער צר, והקשר היחיד שלי עם העולם היה דרך הרדיו והטלוויזיה ודרך הטלפון שלי, שהוא תחת האזנה. אם ישראל משוכנעת, כי עסקתי בריגול, עליה להביאני בפני בית-משפט.
במסיבת עיתונאים גדולה, שהתקיימה אתמול בערב במו רח ירושלים, גינו אישים פלשתינאים את מעצרו של נוסייבה, בנו של מי שהיה שר ההגנה בממשלת ירדן.

פייסל אל-ח'סייני טען, כי "אנו בטוחים, כי האשמות נגד נוסייבה הן חסרות שחר, וסיבת המעצר היא דעותיו".

לעומת זאת טענו גורמי ביטחון, כי חומר הראיות מוצק, והוא יכול היה לעמוד במבחן משפטי, אלא שהשב"כ העדיף את המעצר המינהלי כדי לא לחשוף את מקורות המידע.

עוד עצורים

גורמי ביטחון גילו אתמול, כי במהלך עשרת הימים האחרונים היו העברות נוספות של מידע מודיעיני מהשטח חים וממזרח ירושלים למפקדת אש"ף, כשהחומר מיועד למעשה לעיראקים. העברת החומר המודיעיני נעשתה על פי בקשת אש"ף. גורמי הביטחון הדגישו, כי מפקדת אש"ף לחצה על אנשיה בשטחים לאסוף חומר מודיעיני עבור עיראק, הכולל פרטים על מקום נפילת הטילים.
תוקרי השב"כ עצרו בשלושת הימים האחרונים עוד כמה תושבים מהשטחים החשודים כי העבירו חומר מודיעיני באמצעות אש"ף לעיראק.

מדובר ברשתות אחרות, אשר אינן קשורות לפעילותו של סרי נוסייבה. חלק מהעצורים נחקרו ויועמדו לדין, ואילו אחרים ישוחררו בתום החקירה. ביניהם גם עיתונאי פלשתיני.

גורמי הביטחון: "זהו תשלום תושבי השטחים לעיראק".
תביעות להעמיד לדין את סרי נוסייבה, במקום לעצרו במעצר מינהלי, נשמעו אתמול משני צידיה של הקשת הפר ליטית. מועצת יש"ע התכנסה לישיבת-חירום בעקבות המעצר והחליטה לתבוע את העמדתו של נוסייבה לדין באשמת ריגול בזמן מלחמה.

לשמוט או לשחרר

תנועת "שלום עכשיו", לעומת זה, פירסמה הודעה האומרת: "אם הטענות נגד סרי נוסייבה הינן נכונות, הרי שיש להעמידו לדין באשמת פגיעה בביטחון המדינה, ועונש שו צריך להיות חמור הרבה יותר. אולם אם אין כאן אלא היטפלות למנהיג פלשתיני מתון, הרי שזוהי הסתה שלר חת"רסן".

המעצר המינהלי של ד"ר סרי נוסייבה עורר תגובות שליליות במדינות, אשר רק לפני ימים אחדים העתירו מחמאות על ישראל. ארה"ב חזרה על עמדתה העקרונית נגד מעצרים מינהליים, כשהיא מוסיפה שאם אומנם פעל נוסייבה כפי שהוא מואשם - עליו לעמוד לדין בפני בית משפט. (ראה עמ' 17)

ידיעות אחרונות

1/31 / 1991